equacionamento do déficit atuarial do Regime Próprio de Previdência Social do 

Município de Unaí – Paeda/RPPS, por meio de aporte financeiro periódico de 300 

parcelas, sendo a última para dez/42, com valores variados para cobrir o déficit de R$ 

307.963.950,57 (trezentos e sete milhões novecentos e sessenta e três mil novecentos e 

cinquenta reais e cinquenta e sete centavos), apurado no Parecer constante da avaliação 

atuarial realizada para o exercício de 2018. 

Trata-se de um valor denominado déficit atuarial voltado a garantir o 

equilíbrio financeiro entre as receitas auferidas e as obrigações do RPPS em cada